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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Результаты геополитических решений сказываются

на качестве жизни целых регионов. Резкий рост цен на нефть или вооруженные

конфликты могут стать фатальными для промышленности любой страны, где

нет альтернативного топлива. Так, до 1990 года электроэнергетика Ирака была

одной из лучших на Ближнем Востоке. В результате войн и санкций 1990-х и

2003-х годов Иракская электроэнергетическая инфраструктура сильно

пострадала. Для восстановления полноценного функционирования

электроэнергетики и удовлетворения текущего спроса требуется

финансирование в размере 20 млрд. долларов. При этом, Ирак – это регион

богатый солнечной энергией с количеством световых часов более чем 3300 в

год. Пустынные районы Ирака являются стратегически важными областями

страны, которые могут позволить вырабатывать большое количество

электроэнергии с использованием возобновляемых источников энергии, в

частности солнца, по сравнительно невысокой себестоимости, и тем самым

прекратить энергетический кризис.

Предложенная в работе технология построения гибридных

электростанций, а также разработанные математические модели, могут

послужить основой для модернизации электроэнергетической системы Ирака,

повышения эффективности существующих электростанций, снижения

дефицита электрической энергии и улучшения экологической обстановки.

Военные действия и деятельность террористических группировок

подорвали эффективность работы электроэнергетической системы Республики

Ирак, нанеся урон всей электросетевой инфраструктуре. Существующий

дефицит электроэнергии требует форсировать поиски других схем генерации с

более высокой эффективностью, более низкой себестоимостью кВтч и Гкал,

более коротким временем монтажа и ввода в эксплуатацию оборудования, а

также с более экологичными источниками энергии.

В настоящее время Республика Ирак по-прежнему страдает от острой

нехватки электроэнергии для граждан. Около 90% заводов и муниципальных

зданий все еще не работают. Потребность в мощности увеличилась с 11000

МВт в 2007 году до 16000 МВт в 2013 году и до 24500 МВт летом 2018 года.

Ожидается, что этот спрос будет расти до более чем 30000 МВт в 2022 году.

Около 70% всей электроэнергии, произведенной в 2013 году, было потеряно (в

том числе технические и коммерческие потери). Причиной данной проблемы

является неэффективное управление и эксплуатация сектора распределения

электроэнергии. Использование же современных технологий и оптимальное

планирование оказывают большое влияние на снижение потерь. Анализ

потокораспределения, устойчивости и токов короткого замыкания важны как
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для проектирования, так и для условий эксплуатации электроэнергетической

системы (ЭЭС), а затем для обеспечения надежной работы сети после ее

оптимизации.

Для того чтобы придать Иракскому электроэнергетическому сектору

реальный импульс и догнать растущий спрос, предлагается включить в

парогазовый цикл существующих газотурбинных электростанций энергию

солнца от солнечных коллекторов Integrated Solar Combined Cycle System

(ISCCS). Только модернизация основных действующих электростанций Ирака с

форсированием их мощности выше существующего уровня позволит

пересмотреть цены на электроэнергию и преобразовать электроэнергетический

сектор в самоокупаемую отрасль.

Объект исследования - система электроснабжения Южного Ирака (г.

Басра) с использованием электрической станции с комбинированным циклом

ISCCS мощностью 340 МВт с четырьмя газовыми турбинами и двумя

паровыми турбинами. Четыре газотурбинных генератора (50 МВт каждый) и

два паротурбинных генератора (140 МВт) подключены к шинам Khur Zubair.

Предмет исследования - гибридные электрические станции с

комбинированным циклом на основе возобновляемых источников энергии.

Цель работы. Исследование возможности строительства гибридных

парогазовых электрических станций с комбинированным циклом для снижения

дефицита мощности в газоносных южных районах Ирака с высоким уровнем

загрязнения воздуха.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1. Выполнить анализ электропотребления и особенностей

электроснабжения потребителей в Ираке, обосновать необходимость

модернизации электроэнергетической системы Ирака для повышения уровня

энергообеспеченности и снижения имеющегося дефицита электрической

энергии.

2. Провести анализ географических и климатических условий Ирака и

определить солнечный энергетический потенциал различных регионов Ирака

на основе многопараметрической модели, учитывающей экологические,

технические и энергетические факторы.

3. Исследовать технологию и обосновать технико-экономические

параметры для построения гибридных электрических станций с

комбинированным циклом как наиболее перспективную для экологически

неблагоприятных южных районов Ирака.

4. Выполнить анализ режимов работы и балансов мощности в системе

электроснабжения Южного Ирака, включающей в себя электрическую станцию
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с комбинированным циклом в программе анализа электрических переходных

процессов Electrical Transient Analyzer Program (ETAP).

Степень разработанности темы исследования.

Активным развитием исследований в области гибридных систем

электроснабжения занимаются многие зарубежные ученые: Elsaket Gamal,Behar

Omar, Kellaf Abdallah, Mohammedi Kamal, Elhaj Mohammed A, Matrawy Kassim

K, Yassin Jamal S. Antonio LÁvila-Marín, Brakmann Georg, Berrehili Mohammed,

Filali Khalid, Nezammahalleh H, Farhadi F,Tanhaemami M, Li Jun, Triebn Franz,

Schillings Christoph, Pregger Thomas, O'Sullivan Marlene, Larraın Teresita, Escobar

Rodrigo,Vergara Julio, Giostri A, Binotti M, Astolfi M, Silva P, Macchi E, Manzolini

G, Kane Malick, Favrat Daniel, Fahad A, Al-Sulaiman, Cau Giorgio, Cocco Daniele,

Tola Vittorio и др.

Развитию и применению альтернативных и возобновляемых источников

энергии посвящены работы многих отечественных авторов, таких как: Е.В.

Соломин, Б.В. Лукутин, С.Г. Обухов, В.З. Манусов, С.Н. Удалов, Ю.Г.

Шакарян и др.

Несмотря на проведенные исследования и существующие разработки в

данной области в работе предлагается новый подход к модернизации

действующих газотурбинных установок с включением в их парогазовый цикл

тепловой энергии от солнечных коллекторов при работе этих установок в

составе электроэнергетической системы, что позволяет решать как вопросы

покрытия дефицита энергии, так и устойчивости, стабилизации напряжения,

увеличения коэффициента мощности. При этом коэффициент полезного

действия электростанции увеличивается с 38 до 55%.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Обоснована необходимость модернизации электроэнергетической

системы Ирака на основе построения электрических станций, использующих

экологически чистую солнечную энергию вследствие климатических и

географических и экологических особенностей региона и имеющегося

дефицита электрической энергии.

2. Предложен способ построения гибридных электрических станций с

комбинированным циклом как наиболее перспективный для газоносных южных

районов Ирака с высоким уровнем загрязнения воздуха. Дополнение

парогазового цикла экологически чистой солнечной энергией позволяет

существенно увеличить общий коэффициент полезного действия (КПД)

электростанции.

3. Разработана многопараметрическая модель определения

оптимальной компоновки и места размещения гибридных электрических

станций с комбинированным циклом на основе обработки экспертных данных.
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4. Разработана модель оценки эффективности гибридной

электростанции с комбинированном циклом на основе расчета её

энергетических характеристик.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии

методологии исследования систем электроснабжения потребителей с

использованием возобновляемых источников энергии.

Практическая значимость работы:

1. Предложенный способ построения гибридных электрических

станций с комбинированным циклом является наиболее перспективным для

газоносных южных районов Ирака с высоким уровнем загрязнения воздуха.

Дополнение парогазового цикла солнечной энергией позволяет существенно

увеличить общий КПД. Например, для существующей в г. Басра газотурбинной

электростанции КПД составляет 38%. Модель электростанции с

комбинированным циклом ISCC-DSG показала рост КПД с 38% до 55%, т.е. на

17%. Ожидаемая годовая экономия топлива в пересчете на баррель нефтяного

эквивалента составляет около 115 350 бнэ/год. Сокращение выбросов СО2

составит около 170 672 т/год.

2. Выполнен сравнительный анализ алгоритмов оптимизации, а

именно генетический алгоритм, метод пути мотылька, метод

империалистического конкурентного методов.

3. Разработанная модель анализа потокораспределения, устойчивости,

токов короткого замыкании и оптимального размещения конденсаторных

батарей для системы электроснабжения Южного Ирака (г. Басра) в

программном комплексе ЕТАР позволяет решать как вопросы покрытия

дефицита энергии, так и устойчивости, стабилизации напряжения, увеличения

коэффициента мощности.

Методы исследования.

Методологической и теоретической основой исследования послужили

научные работы отечественных и зарубежных ученых в области построения

систем электроснабжения потребителей с использованием возобновляемых

[…]


конденсаторная батарея; C0i - стоимость установки конденсаторной батареи; C1i

– удельная стоимость конденсаторной батареи; C2i - эксплуатационные

расходы; Bi - количество конденсаторных батарей; Qci – мощность

конденсаторной батареи; T - период планирования; C2 - стоимость потерь

электроэнергии ; ℓ – ступень графика нагрузки; Tℓ - продолжительность

ступени нагрузки ℓ;
l

LP
- суммарные потери мощности для ступени графика

нагрузки L.

В настоящее время существует много методов для определения

оптимального размещения конденсаторных батарей. Все методы используются

для снижения суммарных потерь мощности, повышения уровня напряжения и

коэффициента мощности, минимизации затрат и максимизации чистой

экономии. Тем не менее, между этими методами есть различия. Точность и

эффективность результатов, простота работы и скорость являются критериями

выбора оптимального метода.

В работе предлагаются и сравниваются три метода: генетический

алгоритм (ГА), империалистический конкурентный алгоритм (ИКА),

оптимизация пути мотылька (ОПМ). Эти методы в целом основаны на явлениях

природы. Наиболее известными являются генетические алгоритма, которые

моделируют процесс эволюции в природе. Расчеты выполнены с помощью

программного обеспечения ETAP, OpenDSS, Matlab для трех вышеизложенных

методов оптимизации. В таблице 6 приведены полученные результаты и их

сравнение.

Таблица 6 – Сравнение полученных результатов

Название
Исходный

режим
ГА ИКА ОПМ

Суммарные потери (МВт) 21,4 14,2 15,8 15,4

Сокращение потерь (%) - 35,4 30,3 31,6

Суммарная мощность

конденсаторных батарей (кВАр)

- 28000 33500 33000

Экономия (%) - 35,6 32,1 30,9

Коэффициент мощности (%) 80 92 9 91,4%

Среднее напряжение (о.е.) 0,88 1,023 1,019 1,019

Отклонение напряжения (о.е.) 0,06 0,013 0,014 0,014
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Как видно из табл. 6, предложенные эвристические алгоритмы являются

эффективными методами оптимизации режима системы электроснабжения по

реактивной мощности. Из полученных результатов и их сравнения

рекомендуется использовать метод ГА, благодаря скорости работы и точности

получаемой информации.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

1. Выполнен анализ актуального состояния электроэнергетической

системы Ирака. Показано, что в настоящее время, в 2021 году, Ирак по-

прежнему страдает от острой нехватки электроэнергии для населения и

промышленности. Отмечается, что 90% заводов и муниципальных зданий все

еще не работают. Спрос на электроэнергию в Ираке в 2007 году составлял

11000 МВт, в 2013 году – 16 000 МВт и летом 2018 года – 24 500 МВт.

Ожидается, что этот спрос увеличится до более 30000 МВт в 2022 году.

Суммарные потери электроэнергии при передаче и распределении составляют

около 40-50% системных потерь в Ираке.

2. Обоснована необходимость модернизации электроэнергетической

системы Ирака на основе построения электрических станций, использующих

экологически чистую солнечную энергию вследствие климатических и

географических особенностей региона и имеющегося дефицита электрической

энергии. Ежедневно в Ираке сжигают 800000 баррелей топлива в день для

производства электроэнергии самыми примитивными, опасными для

окружающей среды методами, загрязняющими её вредными веществами.

Объем инвестиций, необходимых для использования солнечной энергии,

оценивается в $300/кВт, что в дальнейшем сократится до $70/кВт в год.

3. Предложен способ построения гибридных электрических станций с

комбинированным циклом как наиболее перспективный для газоносных южных

районов Ирака. Показано, что дополнение парогазового цикла солнечной

энергией позволяет существенно увеличить общий коэффициент полезного

действия электростанции. КПД существующей в Басра газотурбинной

электростанции составляет ≈ 38%. Предложенная модель гибридной

электростанции с комбинированным циклом показала рост КПД с 38% до 55%.

4. Разработана многопараметрическая модель определения

оптимального места размещения гибридных электрических станций с

комбинированным циклом на основе обработки экспертных данных. Обработка

результатов парных сравнений, а также последующая оценка согласованности

мнений экспертов (расчет коэффициентов согласованности и конкордации)

выполнены в среде Matlab. В ходе анализа полученных результатов был выбран

тип гибридной электростанции с комбинированным циклом в г. Басра как
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имеющий максимальный итоговый рейтинг среди всех городов и провинций

Ирака.

5. Разработана методика оценки эффективности гибридной

электростанции с комбинированном циклом на основе расчета её

энергетических характеристик. В качестве прототипа принята газовая

электростанция г. Басра мощностью 200 МВт. Для рассмотренной

электростанции предлагается модернизации путем добавления

комбинированного цикла. Схема дополнена двумя паровыми турбинами

мощностью 75 МВт,65 МВт.

6. Выполнен анализа потокораспределения и устойчивости с

использованием программного комплекса ETAP для объекта исследования -

фрагмента системы электроснабжения Южного Ирака (г. Басра) с

предложенной гибридной электростанцией с комбинированным циклом.

7. Показано, что предложенные эвристические алгоритмы являются

эффективными методами оптимизации режима системы электроснабжения по

реактивной мощности. В работе предлагаются и сравниваются три метода:

генетический алгоритм, империалистический конкурентный алгоритм,

оптимизация пути мотылька.

8. Показано, что основными преимуществами предложенной схемы

гибридной электростанции с комбинированным циклом ISCCS являются

экономия топлива, снижение спроса на электроэнергию в пиковый период, а

также сокращение выбросов углерода. Ожидаемая годовая экономия топлива в

пересчете на баррель нефтяного эквивалента составляет около 115 350 бнэ/год;

сокращение выбросов углерода СО2 составит около 170 672 т/год.
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