## ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата технических наук, Ачитаева Андрея Александровича на диссертацию **Абасса Ахмеда Зкеара Абасса** на тему «Исследование режимов гибридных систем электроснабжения с использованием возобновляемых источников энергии (на примере Республики Ирак)» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы.

**Актуальность темы диссертации** определяется развитием системы электроснабжения Республики Ирак за счет использования электростанции на основе солнечной энергии. В результате войн и санкций 1990-х и 2003-х годов Иракская электроэнергетическая инфраструктура сильно пострадала. Благодаря наличию большого ресурса возобновляемой энергии на основе солнца в диссертационной работе была предложена технология построения гибридных электростанций, а также разработанные математические модели, могут послужить основой для модернизации электроэнергетической системы Республики Ирак. Для того чтобы придать Иракскому электроэнергетическому сектору реальный импульс и догнать растущий спрос, предлагается включить в парогазовый цикл существующих газотурбинных электростанций энергию солнца от солнечных коллекторов.

**Основная идея диссертации** заключается в совершенствовании электроснабжения потребителей электроэнергии Республики Ирак за счет построения гибридных электростанций, а также разработки математических моделей, позволяющих повысить эффективность существующих электростанций.

**Наиболее значимыми результатами диссертации** следует принять:

- анализ электропотребления и особенностей электроснабжения потребителей в Республике Ирак и обоснована необходимость модернизации электроэнергетической системы для повышения уровня энергообеспеченности и снижения имеющегося дефицита электрической энергии;
- анализ географических и климатических условий Республики Ирака и определен солнечный энергетический потенциал различных регионов на основе многопараметрической модели, учитывающей экологические, технические и энергетические факторы;
- представлена технология, обеспечивающая технико-экономические параметры гибридных электрических станций с комбинированным циклом как наиболее перспективную для экологически неблагоприятных южных районов Республики Ирак;
- анализ режимов работы и балансов мощности в системе электроснабжения Южного Ирака, включающей в себя электрическую станцию с комбинированным циклом.

**Новыми научными результатами** являются:

- обоснование необходимости модернизации электроэнергетической системы Республики Ирака на основе построения электрических станций, использующих экологически чистую солнечную энергию вследствие климатических и

географических и экологических особенностей региона и имеющегося дефицита электрической энергии.

– способ построения гибридных электрических станций с комбинированным циклом как наиболее перспективный для газоносных южных районов Ирака с высоким уровнем загрязнения воздуха. Дополнение парогазового цикла экологически чистой солнечной энергией позволяет существенно увеличить общий коэффициент полезного действия (КПД) электростанции.

– многопараметрическая модель определения оптимальной компоновки и места размещения гибридных электрических станций с комбинированным циклом на основе обработки экспертных данных.

– модель оценки эффективности гибридной электростанции с комбинированным циклом на основе расчета её энергетических характеристик.

**Достоверность полученных результатов** базируются на фундаментальных классических положениях и законах электротехники и математики, общей теорией вероятности и математической статистике, применение действующих стандартов и нормативных документах.

**Диссертация** имеет общий объем 165 страниц машинописного текста содержит введение, 4 главы основного текста, заключение, список литературы из 151 наименований и приложения. В тексте диссертации содержится 58 рисунков и 40 таблиц.

По теме диссертации автором опубликовано 15 работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов диссертационных исследований и 4 статьи индексируемых в Scopus, в которых результаты диссертационного исследования отражены достаточно полно.

**Во введении** приводится общая характеристика работы, обоснована актуальность темы, сформулированы цели и задачи исследования, представлены научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов, внедрение и апробация полученных результатов, сформулированы выносимые на защиту положения.

**В первой главе** представлен анализ электропотребления и особенностей электроснабжения потребителей в Республике Ирак, а также выполнена оценка солнечного энергетического потенциала Ирака и анализ его географических и климатических условий. Проведен анализ уровня энергообеспеченности в Республике Ирак.

**Во второй главе** посвящена технологиям преобразования солнечной энергии. Рассмотрено внедрение в теплоэлектрическую схему существующих электростанций устройств преобразования солнечной энергии, которые позволяют существенно снизить себестоимость вырабатываемой электроэнергии, увеличить объем генерируемой мощности, оперативно решить вопросы дефицита энергии, и, как следствие увеличить объем прибыли.

**В третьей главе** разработана математическая модель определения оптимального места размещения гибридной электрической станции с комбинированным циклом в Республике Ирак. С использованием разработанной математической модели был рассчитан рейтинг и произведено сравнение

провинций Ирака для определения наилучшего региона для размещения гибридных станций с комбинированным циклом, как по отдельным факторам, так и по итоговому рейтингу.

**В четвертой главе** выполнен анализ потокораспределения, балансов активной мощности, напряжений и токов короткого замыкания, которые требуются для стабильной и надежной работы электроэнергетической системы.

**В заключении** представлены главные результаты диссертации, полученные в результате решения поставленных задач.

Таким образом, можно обосновано сказать, что поставленная цель диссертации соискателем достигнута.

Автореферат диссертации достаточно полно и точно отражает ее содержание.

Замечания по диссертационной работе:

#### 1. ЗАМЕЧАНИЯ ПО ОФОРМЛЕНИЮ:

1.1. Не приводятся ссылки на уравнения (стр. 36, 57, 76, 132), а также список литературы приведен не в соответствии с ГОСТ Р 7.0.5–2008.

1.2. На стр. 96 опечатка «метод Гаусса Зейделя».

#### 2. НЕКОРРЕКТНЫЕ ДАННЫЕ:

2.1. Есть некоторые опечатки и неточности в тексте: стр. 35, таблица 1.10 (значение среднегодовой инсоляции указана неверная цифра), стр. 74 (нумерация основных компонентов парового генератора с рекуперацией тепла оформлено некорректно, а также не расписано сокращение РБМК), стр. 136 (подпись рисунка 4.22 не понятна).

2.2. В формуле (1.1) приводится умножение эффективности солнечной панели и «коэффициента полезного действия». В тексте не приводится чего именно?

2.3. Принято использовать термин солнечную инсоляцию, а не «радиацию» (стр. 77).

#### 3. ОБЩИЕ ЗАМЕЧАНИЯ:

3.1. Данные электропотребления приведены для 2015 года. Имеются ли актуальные данные за текущий период?

3.2. Учитывались ли данные солнечной инсоляции за длительный период метеонаблюдений с разных источников?

3.3. Какой критерий выбора экспертов был сформулирован?

3.4. В уравнении (3.1) не учитывается изменения климатических и ландшафтных условий работы гибридной станции, так как в работе рассматриваются также северные территории Республики Ирак, где преимущественно горная местность.

3.5. В работе не приведены мировые проекты аналоги, где предложенный вариант «гибридного» электроснабжения был реализован.

3.6. Разработанная систем уравнений носит универсальных характер (стр.76) или она уникальна для конкретного выделенного региона?

3.7. Есть ряд современных методов для расчетов параметров установившегося режима электрической сети, например метод backward/forward позволяющий с высокой точностью произвести расчеты. Чем именно был обоснован выбор метода Ньютона-Рафсона?

- 3.8. Какой метод применялся при расчетах переходных процессов?
3.9. Какой узел был принят в качестве балансового в расчетах переходных и установившихся режимов?
3.10. Принято называть не двухфазное замыкание, а двухфазное короткое замыкание и т. д. (стр. 106).
3.11. В перечне опубликованных работ не указана доля авторского материала в совместных публикациях.

Приведенные замечания не снижают научную ценность и практическую значимость представленной к защите диссертации.

#### **Общее заключение по диссертации.**

В целом, диссертация «Исследование режимов гибридных систем электроснабжения с использованием возобновляемых источников энергии (на примере Республики Ирак)» соискателя Абасса Ахмеда Зкеара Абасса выполнена на достаточно высоком уровне, является самостоятельным, целостным исследованием, имеет внутреннее единство и является завершённой научно-квалификационной работой. Проведенные автором исследования содержат решение актуальной задачи повышения эффективности системы электроснабжения за счет применения гибридной энергетической установки, что имеет большое значение для развития электроэнергетики Республики Ирак.

Диссертация отвечает требованиям 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а её автор, **Абасса Ахмеда Зкеара Абасса**, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 - Электрические станции и электроэнергетические системы.

Официальный оппонент,

Заведующий кафедрой гидроэнергетики гидроэлектростанций, электроэнергетических систем и электрических сетей ФГБОУ ВО «Саяно-Шушенского филиала Сибирского Федерального Университета», кандидат технических наук

Ачитаев
Андрей
Александрович

Тел.: (39042)3-10-23 доб. 611

e-mail: aachitaev@shf-sfu.ru

*Подпись
сверено*

Дата **24.01.2022**

Официальный адрес организации – 655619, Республика Хакасия, г. Саяногорск, п. Черемушки, д. 46, а/я 83 Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования “Сибирский федеральный университет”

*Отзыв получен 01.02.2022. Проф. Юсупов А.А.*
*Сотзавом ознакавалет 4 01.02.22* *Абасса А.З*